
___________________________________________________________________________________ 
Nomina nuovo RUP Project Financing 

  pag. 1 di 5 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 279 del 15 marzo 2016 

OGGETTO:  D.Lgs. 12.4.2006 n. 163. Project Financing. Concessione dei lavori di 
ristrutturazione e completamento dei PP.OO. San Francesco e C. Zonchello 
di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei Presidi Sanitari Distrettuali di 
Macomer e Siniscola.  
Revoca incarico di Responsabile Unico del Procedimento e nomina nuovo 
RUP 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
PREMESSO che con la deliberazione n. 1069 del 05.10.2011, avente ad oggetto ”D.Lgs. 
12.4.2006 n. 163. Project  Finance. Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento 
dei PP.OO. San Francesco e C. Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei Presidi 
Sanitari Distrettuali di Macomer e Siniscola. Nomina Responsabile Unico del Procedimento”, 
con la quale si è proceduto, tra l’altro, ad individuare quale Responsabile del relativo 
procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art 10 del decreto legislativo richiamato, l’ing. 
Barbara Boi, Dirigente del ruolo professionale con rapporto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato   di questa Azienda; 
 
CHE, ai sensi del succitato articolo del Codice dei contratti pubblici, il Responsabile delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, “per 
ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni 
aggiudicatrici nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; Il responsabile del procedimento, nominato ai 
sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di 
affidamento previste dal codice medesimo, ivi compresi gli affidamenti in economia, e alla 
vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti, che non siano specificamente attribuiti ad altri 
organi o soggetti; 
 
EVIDENZIATO che, allo stato, l’attuale gestione commissariale, anche sulla base degli atti di 
indirizzo impartiti dalla Regione Autonoma della Sardegna, deve procedere all’esecuzione 
degli atti conseguenti alla conclusione del procedimento di annullamento in autotutela dei 
provvedimenti riguardanti l’Atto Aggiuntivo n. 2, riservandosi di assumere ogni necessaria 
determinazione anche in merito agli atti presupposti al contratto originario rep. 1037 (registrato 
a Nuoro in data 22.05.2008 al n. 1749), quale modificato dall’ Atto Aggiuntivo n. 1, “al termine 
del procedimento di vigilanza attualmente pendente presso l’ANAC”; 
 
RICHIAMATE, infatti, a tal proposito, le risultanze istruttorie rese, all’esito di sindacato 
ispettivo parlamentare, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (“ANAC”), formalizzate, tra gli 
altri destinatari, all’indirizzo di questa Azienda con apposita nota prot. n. 0022161 del 
09.02.2016, delle quali l’Azienda ha inteso tener conto nell’adozione del provvedimento di 
conclusione del procedimento di annullamento di cui alla Deliberazione C.S. n. 268 adottata 
nella data dello scorso 08.03.2016; 
 



___________________________________________________________________________________ 
Nomina nuovo RUP Project Financing 

  pag. 2 di 5 

 

 
 
RICHIAMATO altresì, il principio di rotazione delle figure dirigenziali e dei procedimenti 
amministrativi agli stessi affidati, inteso quale misura generale di prevenzione del rischio di 
corruzione, specificamente individuata dalla L. n. 190/2012  per le Aree indicizzate a più 
elevato rischio di  corruzione, nell’ambito delle quali è per l’appunto ricadente quella relativa ai 
Contratti Pubblici; 
 
EVIDENZIATO che la rotazione del personale addetto alle aree a più elevato rischio 
rappresenta una misura di carattere determinante, come tale condivisa e rinsaldata, oltre che 
da parte della Commissione Europea (Convenzione U.N.C.A.C. ART. 7, Comunicazione U.E. 
317), dal Piano Nazionale Anticorruzione 2016/2018, aggiornamento del 28.10.2015 e dallo 
stesso Piano Triennale aziendale per la prevenzione della corruzione; 
 
VALUTATO necessario per quanto sopra, e ancor più nell’ambito del sopra illustrato contesto 
operativo, dover procedere all’applicazione della detta misura della rotazione, provvedendo 
alla sostituzione dell’Ing. Barbara Boi, dirigente ingegnere, investita delle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento del Poject Financing ormai dalla data del  05.10.2011, 
necessità dovuta alle argomentate ragioni di opportunità; 
 
PRESO ATTO, inoltre, dell’ulteriore protrarsi dello stato di assenza dal servizio dell’Ing. 
Barbara Boi, perdurante ormai da alcuni mesi, dovuta a motivi di salute;  
 
ATTESA la contemporanea necessità, stante l’inderogabilità delle medesime, di demandare le 
funzioni di che trattasi ad altro dirigente ingegnere, in possesso dei requisiti generali di 
professionalità prescritti dal D.Lgs. n. 163/2006 e dal Regolamento DPR 207/2010, richiesti 
per il ruolo; 
 
VISTA, in proposito, la nota del Commissario Straordinario, con la quale si propone, quale 
nuovo incaricato in qualità di RUP del Project Financing, l’ing. Giovanni Secci, dipendente di 
questa Azienda Sanitaria, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, in qualità di 
Dirigente Ingegnere, già incaricato sostituto del RUP con propria deliberazione n. 77 del 28 
gennaio 2016, per le ipotesi di assenza o impedimento del medesimo; 
  
RITENUTO altresì, che l’incarico in parola, in relazione alla complessità delle funzioni 
attribuite, assume valenza di incarico di natura professionale ex art. 27 del vigente C.C.N.L., 
quadriennio 1998-2001, Area Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa, che 
individua le tipologie di incarichi conferibili ai dirigenti dell’area medesima; 
 
DATO ATTO che la correlata indennità, economicamente valorizzata, nelle more 
dell’attuazione del definitivo assetto organizzativo aziendale, secondo la vigente graduazione 
degli incarichi dirigenziali, in quanto sostitutiva di quella già prevista per l’ing. Boi, non produce 
costi aggiuntivi; 
 
DATO ATTO che il presente atto viene adottato in conformità rispetto ai contenuti e agli 
obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 
63/24 del 15 dicembre 2015; 

 
RICHIAMATO l’art. 19 del D.Lgs.vo n. 165/2001 recante disposizioni generali per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTI  l’art. 10 del D. Lgs. 12.4.2006 n. 163; 

gli artt. 9 e 10 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 
  i CC.CC.NN.LL. 8 giugno 2000 e 3 novembre 2005 dell’Area della Dirigenza SPTA; 



___________________________________________________________________________________ 
Nomina nuovo RUP Project Financing 

  pag. 3 di 5 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/2006;  

VISTA    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 

VISTA  la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015; 

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 
le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 
42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015; 
 
la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata 
delibera n. 67/30 del 29.12.2015,  
 
la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano 
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni specificate in premessa, qui richiamate integralmente: 
 

 
a. di revocare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativo ai lavori 

denominati: “D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 - Project Financing concessione dei lavori di 
ristrutturazione e completamento dei PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello di 
Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei Presidi Sanitari Distrettuali di Macomer e 
Siniscola”, attribuito all’Ing. Barbara Boi con deliberazione n. 1069 del 05.10.2011; 
 

b. di individuare nell’ing. Giovanni Secci, dipendente di questa Azienda Sanitaria in 
qualità di Dirigente Ingegnere con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, 
in  possesso dei requisiti tecnico-professionali prescritti per il ruolo, il nuovo RUP del 
Project Financing, ufficio incardinato in staff alla Direzione Aziendale; 
 

c. di dare atto che alla responsabilità in parola, in relazione alla complessità delle 
suddette funzioni, integralmente trasferite all’ing. Giovanni Secci unitamente alla 
correlata indennità, ai sensi dell’art. 27 del CCNL dirigenza STPA 1998-2001, è 
riconosciuta valenza di incarico di natura professionale; 

  
d. di riassegnare, contestualmente, l’ing. Barbara Boi, fatte salve diverse determinazioni 

conseguenti a nuove esigenze organizzative, alle esigenze del Servizio delle Attività 
Tecniche e Logistiche, sede aziendale  di originaria destinazione; 
 

e. di dare altresì atto che l’incarico in parola è disposto in conformità all’art. 5 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 nonché ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163; 

 



___________________________________________________________________________________ 
Nomina nuovo RUP Project Financing 

  pag. 4 di 5 

 

f. di stabilire che, ai fini della determinazione della relativa retribuzione di posizione, 
nelle more dell’attuazione del definitivo assetto organizzativo interno, verrà applicata 
la valorizzazione economica prevista dalla vigente graduazione degli incarichi 
dirigenziali; 
 

g. di incaricare  dell’esecuzione della  presente  deliberazione il  Servizio Personale, il 
Servizio delle Attività Tecniche e Logistiche ed il Servizio Bilancio, ciascuno per la 
rispettiva competenza; 
 

h. Di demandare inoltre l’esecuzione del presente atto all’Ufficio del RUP - Project 
Financing, che provvederà alla comunicazione della presente nomina, mediante 
P.E.C., al Concessionario e e/o agli eventuali ulteriori adempimenti; 

 
h.  di disporre i conseguenti atti di pubblicazione del presente atto nel sito web aziendale.  

 

  

Il Direttore del Servizio proponente                Estensore 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus   f.to Dr.ssa Adele Fundarò 
 
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amministrativo 
   f.to Dott. Maria Carmela Dessì           f.to Dott. Carmen Atzori 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 



___________________________________________________________________________________ 
Nomina nuovo RUP Project Financing 

  pag. 5 di 5 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

presente sul sito aziendale a far data dal 15 marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed è  

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

DESTINATARI Ruolo  

 Collegio Sindacale I  

 Resp. Servizio Personale 

 Ufficio RUP – Project  Financing 

 Servizio delle Attività Tecniche e Logistiche 

 Servizio Bilancio                                                      C                   

R 

C 

C 

 

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C 

 

 

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 

 


